
 LAG NORDVESTSJÆLLAND

 VI STØTTER PROJEKTER, 
DER KAN SKABE MERE UDVIKLING  

I DIT LOKALSAMFUND
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HVEM ER VI?

LAG Nordvestsjælland er en lokal aktionsgruppe. Lokale aktionsgrupper 
(LAG’er) er lokalt forankrede foreninger, som skaber udvikling og innovation 
i lokalsamfundene ved at støtte relevante projekter og skabe samarbejde og 
netværk på tværs. Vi vurderer bl.a. projekternes relevans ud fra deres bidrag 
til de Indsatsmål, vi har opstillet i vores udviklingsstrategi.  

Lokale aktionsgrupper er udpeget og godkendt af Plan- og Landdistrikts-
styrelsen og modtager midler fra EU og den danske stat. De lokale  aktions-
grupper er organiseret som foreninger, der – i samspil med andre lokale 
aktører – skal skabe økonomisk udvikling og attraktive levevilkår i landdistrik-
terne. Aktionsgruppen får et budget fra styrelsen og EU, som går til dels at 
støtte lokale projekter, dels at drive foreningen.

FAKTA OM LAG NORDVESTSJÆLLAND
• Er oprettet i juni 2022

• Er lokal aktionsgruppe for Holbæk, Kalundborg, Odsherred og Sorø   
Kommune.

• Er gratis at være medlem af. Alle over 15 år, der bor eller arbejder i en af 
de fire kommuner, kan melde sig ind. Gør det på vores hjemmeside  
LAG-nvs.dk 

• Kan årligt uddele 4,1 mio. kr. til projekter i perioden 2023-2027. 

• Ledes af en bestyrelse på 17 personer. Heraf er 12 valgt blandt for- 
eningens medlemmer, fire er udpeget af kommunerne (én fra hver), og én 
er udpeget af Region Sjælland. 

• Har to ansatte koordinatorer, der har til opgave at vejlede ansøgere og 
projektholdere samt naturligvis foreningens medlemmer. Se kontakt-
information på bagsiden.
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HVAD ER VI?

VORES VISION

Med visionen ”Det gode bæredygtige liv i Nordvestsjælland” vil vi arbejde 
for at gøre vores område til det foretrukne område på Sjælland for dem, der 
søger det gode bæredygtige liv – både for erhverv og befolkningen. 

Nogle af de elementer, der kendetegner det gode bæredygtige liv,  
er for os: 
• Trygge rammer for alle
• Nem adgang til natur 
• Levende fællesskaber 
• Nemmere adgang til bæredygtige valg i forhold til fx transport, bygge- 

 materialer, fødevarer etc. 
• Mangfoldige oplevelsesmuligheder
• Relevante arbejdspladser
• God fysisk og digital infrastruktur 
• Kreativ udnyttelse af eksisterende bygningsmasse 
• God plads til nytænkning 

I mange sammenhænge er det endnu ikke naturlig adfærd at tænke i bære-
dygtige løsninger. Vi vil derfor prioritere projekter, hvis formål det er at skabe 
bæredygtige outputs, der er det lette valg i hverdagen.  

Vi vil bakke op om initiativer med en bæredygtig profil – specielt de projek-
ter, der fokuserer på synergien mellem social, økonomisk samt klima- og 
miljømæssig bæredygtighed. Vores vision er ikke at definere, hvad korrekt 
bæredygtig adfærd er, men at bakke op om initiativer, der kommer med 
lokale tiltag og innovative tanker, der sikrer, at vi direkte eller indirekte får sat 
fokus på det gode bæredygtige liv i Nordvestsjælland.

Vi har formuleret fem indsatsmål til realisering af vores vision.
Du kan læse mere om de fem mål på de næste sider. 
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VORES FIRE MÅLSÆTNINGER

MÅL 1

IVÆRKSÆTTERI OG INNOVATION

MÅL 2  

OPLEVELSESØKONOMI

MÅL 3

BÆREDYGTIGE LANDSBYER

MÅL 4

BOSÆTNING OG FASTHOLDELSE 
AF BØRNEFAMILIER

MÅL 5 

NATUR-KULTUR
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MÅL 1. IVÆRKSÆTTERI 
OG INNOVATION

Vi ønsker at gøre det til et naturligt 
valg at omsætte kreativitet og idérig-
dom til virksomhed og levevej. Det vil 
vi gøre ved at sætte fokus på behovet 
for mere iværksætteri og videreud-
vikling af bestående virksomheder 
gennem innovative tiltag. 

Bestyrelsen er interesseret i at se 
projekter, der tænker innovativt og/
eller indtænker sig selv i synergi med 
andre erhvervsdrivende og/eller op-
fylder et reelt behov og efterspørgsel 
hos såvel lokalbefolkning som kunder 
udenfor området. Bestyrelsen ser 
gerne projekter, der har potentiale til 
at skabe beskæftigelse, der rækker 
udover ejeren og dennes familie.

MÅL 2. OPLEVELSES-
ØKONOMI 

Den stedbundne natur udgør et solidt 
fundament for oplevelsesøkonomien 
i Nordvestsjælland. 

Ud fra visionen om det gode bære-
dygtige liv i Nordvestsjælland vil vi 
arbejde med et nærhedsprincip, der 
fordrer, at vi skal blive bedre til at pri-
oritere de lokale destinationer frem 
for de eksotiske. 

Indsatsområdet kan også favne initi-
ativer, der binder lokale udflugtsmål 
og oplevelser sammen i pakker og 
som finder på grønne løsninger til 
transport og logistik. Det kan også 
være oplevelser, der sætter fokus på 
økonomisk bæredygtighed på tværs 
og som kan præsentere en forret-
ningsmodel med fokus på lokale 
samarbejder. 

Vi lægger vægt på, at ansøger kan 
dokumentere forudgående sparring 
med den lokale turismeorganisation 
ud fra en betragtning om synlighed 
og markedsføring, allerede på ansøg-
ningstidspunktet.

MÅL 3. BÆREDYGTIGE 
LANDSBYER

Heri ligger en interesse i at støtte 
projekter, der nytænker anvendelsen 
af bygningsmasse, der står tom. Besty-
relsen er ikke interesseret i at støtte 
nedrivning, rene energirenoveringer 
eller opførelse af ny bygningsmasse. 

Bestyrelsen ønsker heller ikke at yde 
støtte til formål, hvor staten eller  
andre udbyder støtteordninger. Besty-
relsen er derimod interesseret i pro-
jekter, der fokuserer på bæredygtige 
fællesskaber, herunder kontorfælles-
skaber, rum til fællesskaber, hubs m.fl.
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MÅL 4. BOSÆTNING  
OG FASTHOLDELSE AF 
BØRNEFAMILIER

Heri ligger en betragtning om at støt-
te faciliteter og miljøer, der gør det 
attraktivt for børne- og ungefamilier 
at bosætte sig i Nordvestsjælland. 
Det kan vi bl.a. gøre ved at skabe rum 
til fællesskab og ved at finde meto-
der til at inddrage målgrupperne i 
idéskabelsen.  

Bestyrelsen er ikke interesseret i at 
se standardprojekter omhandlende 
legepladser, fodboldbaner, idræts-
faciliteter eller tilsvarende. Hvis så-
danne aktiviteter skal kunne komme 
i betragtning, er det nødvendigt, at 
der er tænkt nyt og anderledes, eller 
at projektet anlægger en strategi og/
eller metode, der kan fungere som 
best practice for andre lignende byer. 

MÅL 5. NATUR-KULTUR

Vores kommuner har alle stor og 
attraktiv natur. Sammen skal vi til-
stræbe, at flere tager på oplevelse og 
opdagelse i naturen ved at understøt-
te en god og bæredygtig brug af den. 
Temaet er afgrænset til at fokusere 
på almennyttige tiltag, der under-

støtter, at alle får adgang til naturen. 
Vel at mærke en adgang og brug på 
naturens præmisser, hvor mennesket 
er iagttager og modtager af viden og 
oplevelser af særlig værdi.

Vi vil arbejde for, at der formidles 
sund adfærd i naturen på naturens 
præmisser. Det betyder, at vi vægter 
projekter, der indtænker formidling 
og sætter fokus på faciliteter, der 
igennem oplevelsen understøtter og/
eller opbygger naturen med mere 
tilgængelighed. Et tænkt naturprojekt 
kunne være et multirum i naturen, 
der skaber rammer for fællesskab og 
friluftsliv, men også indtænker leg og 
læring om naturen.

Vi vil arbejde for, at der også kan 
støttes kulturprojekter, der giver 
forståelse for både den gamle kultur 
og den nye kunst, der kan være med 
til at give oplevelser både i og uden 
for naturen.

Bestyrelsen ønsker ikke at støtte 
forprojekter, herunder udvikling af 
prospekter. Bestyrelsen er derimod 
interesseret i udviklingsprojekter, 
der indgår i en større sammen-
hæng og skaber en større samlet 
 naturoplevelse for borgerne.
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HVAD STØTTER VI?

Vi kan støtte projekter, som gennemføres i en eller flere af de fire kommuner, 
vi dækker (Holbæk, Odsherred, Kalundborg og Sorø). Når vi tildeler midler til 
projekter, er det for at fremme udvikling i lokalsamfundet. Det gør vi inden 
for to hovedtemaer: 

1. Tilskud til projekter, der fremmer job- og vækstskabende erhvervs-
udvikling inden for følgende temaer:

• Udvikling af små virksomheder og mikrovirksomheder
• Etablering af nystartede små virksomheder og mikrovirksomheder
• Erhvervssamarbejde
• Bæredygtig udvikling og grøn omstilling

2. Tilskud til projekter, der forbedrer rammevilkårene i landdistrikterne 
inden for følgende temaer: 

• Etablering eller udvikling af basale servicefaciliteter
• Fornyelse i landsbyer, herunder kultur og foreningsliv
• Bæredygtig udvikling og grøn omstilling

Du kan få disse temaer uddybet i den gældende projektvejledning på 
hjemmesiden livogland.dk

Projekt: Surfsøen, BregningeProjekt: Udbygning af sauna, Havnebyen 
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HVILKE EFFEKTER  
ER VI INTERESSERET I?

For at vi kan støtte et projekt er det vigtigt, at det er et udviklingsprojekt. 
Projektet skal skabe udvikling, som kommer til udtryk i gavnlige effekter 
for det område, hvor det gennemføres – og effekterne skal have virkning i 
mindst tre år efter udbetalingstidspunktet (fem år for almennyttige projekter).

Vi er særligt interesseret i at st�tte projekter, hvor LAG-støtten er med til at 
gøre en forskel, fx projekter:

• der ellers ikke ville blive realiseret
• hvor LAG-støtte kan bane vej for andre fonde (gælder særligt almen-

nyttige projekter)
• der realistisk set kan blive fuldt finansieret
• der skaber liv og vækst i lokalsamfundet
• der lever videre efter LAG-støttens ophør
• der gør andre i lokalområdet bedre
• der inspirerer andre til at skabe ‘en bølge af nye aktiviteter’
• der sætter en by, et område eller hele Nordvestsjælland på landkortet

Listen er ikke udtømmende, og vi anbefaler altid, at du tager en snak med en 
af vores koordinatorer om dit projekt og mulighederne for støtte.

Projekt: Viskinge Eventyrlige Skovhaver
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HVEM KAN SØGE  
OM LAG-MIDLER? 

Afhængigt af om projektet er et erhvervsprojekt eller et rammevilkårs projekt 
(almennyttigt), så kan blandt andre iværksættere, foreninger, lokalråd, 
borgere, erhvervsorganisationer og små virksomheder søge midler til deres 
spændende udviklingsprojekter hos os. 

Ved små virksomheder forstås virksomheder, som har færre end 50 fuldtids-
stillinger (årsværk) og enten har en årlig omsætning på højst 10 mio. euro 
eller en årlig samlet balance på højst 43 mio. euro. I den forbindelse kigges 
der også på ejerstrukturen. Spørg en koordinator, hvis du er i tvivl. 

Kommuner kan også søge om midler under LAG-ordningen, men kun til 
 projekter, som ikke falder ind under kommunens sædvanlige drift (’kerne- 
opgaver’).

Projekt: Huset Askman, Bjergsted
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HVORDAN PRIORITERER VI  
DE INDKOMNE ANSØGNINGER?

Det er vigtigt, at projekterne er relevante i forhold til vores udviklingsstrategi 
inkl. de fem indsatsmål. Når vi bedømmer de indkomne ansøgninger, kan det 
ske ud fra følgende kriterier:

• Relevans i forhold til udviklingsstrategien
• Lokal forankring og fokus på samarbejde
• Innovation og nyhedsværdi for området
• Projektbeskrivelse, budget og tidsplan
• Fokus på bæredygtige outputs
• Ansøgers kapacitet og ressourcer
• Sandsynligheden for fuld finansiering af projektet
• Levedygtighed på længere sigt

Når du skriver din ansøgning, er det vigtigt, at du har øje for, hvordan dit 
projekt matcher disse kriterier.

På vores hjemmeside LAG-nvs.dk kan du altid finde en beskrivelse af, hvilke 
kriterier der lægges vægt på i den førstkommende ansøgningsrunde.

Projekt: Eich Keramik, Sorø Projekt: Stationen.co, Sorø
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DET SKAL DU OVERVEJE,  
HVIS DU VIL SØGE LAG-TILSKUD 

TIL DIT PROJEKT

GENERELT
• Godt begyndt er mere end halvt fuldendt, når det gælder om at søge 

LAG-tilskud. Derfor skal du være meget konkret omkring din projektidé 
og have undersøgt/beskrevet den grundigt, inden du begynder at søge 
tilskud. 

• Vi kan maksimalt støtte dit projekt med 50 % af de udgifter, der er til-
skudsberettigede. Du skal på ansøgningstidspunktet kunne redegøre for, 
hvordan resten af projektfinansieringen tænkes tilvejebragt. 

• LAG-midler udbetales først EFTER projektafslutning på baggrund af doku-
menterede afholdte og betalte udgifter. Du skal derfor selv kunne skaffe 
den nødvendige likviditet i projektperioden og i den periode, hvor din 
anmodning om udbetaling af tilskuddet sagsbehandles. 

• LAG-ordningen kan minimum støtte med 50.000 kr., så de tilskudsberet-
tigede udgifter til dit projekt skal mindst være 100.000 kr. Projekter med 
et budget under 100.000 kr. kan altså IKKE komme i betragtning. Der kan 
desuden i en given ansøgningsrunde gælde særlige vilkår og kriterier. Se 
hvad der aktuelt gælder på LAG-nvs.dk.

• Der er en del dokumentationskrav forbundet med at søge om og få udbe-
talt LAG-støtte. Sæt dig ind i reglerne, inden du søger, for at sikre dig, at 
du kan og vil bruge den tid på administration, som det kræver.

• Det er ikke alle udgiftstyper, der kan støttes under LAG-ordningen. Du 
finder en oversigt over disse i den projektvejledning, der kan downloades 
via livogland.dk
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SÆRLIGT FOR ERHVERVSPROJEKTER
• Til erhvervsprojekter kan der maksimalt søges om offentligt tilskud 

svarende til 300.000 Euro (dvs. ca. 2,25 mio. kr.). Da LAG-midlerne består 
af EU-midler, skal du være meget opmærksom på reglerne omkring de 
minimis-støtte.

• Da LAG-midlerne er offentlige midler, skal du være opmærksom på 
at overholde reglerne omkring tilbud og udbud (gælder for bygge- og 
anlægsprojekter over 300.000 kr. ekskl. moms). Du kan læse mere om 
bygge- og anlægsarbejde på hjemmesiden livogland.dk 

SÆRLIGT VEDRØRENDE ALMENNYTTIGE PROJEKTER: 

•  Ved almennyttige projekter forstår vi projekter, som ikke gennemføres med 
gevinst for øje, men som kommer en bred, typisk ubekendt, skare til gode. 

•  Frivillige timer kan indgå i projektet – også som en del af projektets finan-
siering. En frivillig time tæller for 150 kroners medfinansiering. Også her 
vil der være dokumentationskrav i form af timesedler.

Projekt: Godis Grønt, Lejre Projekt: Ragnar Lodbrogs Sønner (søspejderne), Holbæk
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HVORNÅR TILDELER  
VI MIDLER? 

Vi har typisk to årlige ansøgningsrunder. De aktuelle frister finder du på vores 
hjemmeside LAG-nvs.dk. Kontakt en koordinator (kontaktinfo på bagsiden), 
hvis du vil vide, hvornår du kan forvente at få svar på din ansøgning i en given 
ansøgningsrunde. 

Bestyrelsen meddeler enten indstilling til endeligt tilsagn eller afslag på 
din ansøgning. De ansøgninger, som indstilles til endeligt tilsagn, sendes til 
legalitetskontrol i Plan- og Landdistriktsstyrelsen, som udsteder det endelige 
tilsagn med godkendelse af budget.

Projekt: Præstegaarden Jyderup Projekt: SKØL Brygkompagni, Kalundborg
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HVOR KAN DU ELLERS SØGE?

LAG er blot én af de i alt over 15.000 fonde, der findes i Danmark. Det over-
vældende antal kan gøre det svært at få overblik.

Derfor har vi inde på vores hjemmeside LAG-nvs.dk lavet en side, der hedder 
’Andre steder at søge’. Her har vi samlet en række af de fonde og puljer, som 
andre ansøgere ofte også har søgt. Der er tale om både private og offentlige 
fonde, og vi linker også til de kommunale puljer i vores område.

Hos LAG Nordvestsjælland kan vi dog ikke vejlede dig om ansøgninger til 
disse puljer og fonde. Her opfordrer vi dig til at rette direkte kontakt til de 
relevante fonde. Ofte er de interesserede i en dialog, inden du er nået alt for 
langt med din projektidé.

Projekt: Louie & Venner, Rørvig

15



Ve
rs

io
n 

12
 2

02
4

SÅDAN ANSØGER DU

Vi anbefaler, at du starter dit ansøgningsforløb med at læse om LAG- 
ordningen og vores udviklingsstrategi på vores hjemmeside LAG-nvs.dk. 
Hvis du derefter tænker, at LAG-støtte kunne være en mulighed for dig, 
vil vi opfordre dig til at kontakte en af vores koordinatorer. De er klar til 
gratis at vejlede dig om ansøgningen og give dig sparring på dit projekt.  
Selve ansøgningen sker online. 

På vores hjemmeside LAG-nvs.dk finder du links til ansøgningsportalen 
samt gældende bekendtgørelser og vejledninger. 

Vores koordinatorer: 
Marina Petersen mp@lag-nvs.dk Tlf. 20 60 77 91 
Stig Andersen sa@lag-nvs.dk Tlf. 20 60 77 90 
Deres aktuelle telefontider finder du på lag-nvs.dk


